Carol I a fost domnitor (1866–1881), rege al României (1881–1914) și Feldmareșal, Membru de Onoare al Academiei Române (15 septembrie 1867), Președinte de Onoare al Academiei Române (27 mai 1879–27 septembrie 1914) și Prorector al Academiei Române (15 septembrie 1867 – 27 septembrie 1914).

S-a născut în Germania la 8/20 aprilie 1839 în localitatea Sigmaringen, așezare situată aproape de izvoarele Dunării.

² Frunzeti Teodor, Tucă Florian, Siteanu Eugen, Ciuche Adrian, *Mareșali, Generali și Colonei Români, Membri ai Academiei Române*, Revista de Științe Militare, nr. 1/2013, București, p. 45.

³ Dr. Dorina N.

Testamentul este un document istoric, unic în felul său, de cunoaștere a istoriei noastre naționale și este alcătuit din două părți distincte, organic legate între ele.

Documentul a fost scris în luna februarie 1899, la palatul regal din București, de regele Carol I și încheiat astfel: „*Făcut în București, la 14/26 februarie 1899. Am scris cu propria mea mână acest testament, pe două coli, formând opt pagini legate cu un fir roșu și am pus sigiliul meu*”. Cea de-a doua parte a Testamentului a fost scrisă după 12 ani (în 1911) și constituie o completare a documentului inițial.

Ferdinand I, rege și mareșal al României

Regele Ferdinand I a fost membru de onoare al Academiei Române (16 martie 1890); președinte de onoare și prorector al Academiei Române (29 septembrie 1914 – 20 iulie 1927).

S-a născut în ziua de 12/24 august 1865 în localitatea Sigmaringen din Germania.

La fel ca toți fiii familiilor regale din acea vreme, încă din copilărie, Ferdinand de Hohenzollern – Sigmaringen a fost educat într-un spirit de

¹¹ <http://cersipamantromanesc.wordpress.com/2014/08/26/testamentul-regelui-carol-i-3/>

¹²

disciplină militară.

Carol II, rege și mareșal al României

Regele Carol I a fost membru de onoare al Academiei Române (17 mai 1921), președinte de onoare și prorector al Academiei Române (8 iunie 1930 – 5 septembrie 1940).

Carol II, fiul regelui Ferdinand I și al reginei Maria, s-a născut în ziua de 3/15 octombrie 1893 în palatul regal de la Sinaia, pe pământ românesc și a fost crescut în spiritul tradițiilor statului și poporului român. Și-a făcut

¹⁸ Corpul 8 armată „General Eremia Grigorescu”, Comisia Română de istorie militară, „Mareșalii României”, București, 1999, p. 24.

¹⁹ Dr. Florian Tucă, dr.

Mai târziu, Regele a apreciat spiritul analitic al lui Averescu: „*la câțva timp, după aceste întâmplări, regele Carol I se deplasa la Iași și i-a zărit pe peronul gării din Tecuci pe colonelul Averescu, comandantul garnizoanei. Carol I a descins imediat din tren, i-a întins mâna și i-a spus: Colonel Averescu ați avut dreptate: au învins japonezii*”²⁸.

Pe data de 10/23 mai 1906, cu prilejul jubileului regal, a fost înaintat la gradul de general de brigadă. Alexandru Averescu a fost un comandant apropiat de ostași, fiind cunoscut sub numele de „părinte al soldaților”²⁹. Astfel, despre el se mai spunea: „*El nu citește despre sufletul soldaților.

Operația armatei române la sud de Dunăre s-a desfășurat conform „Ipotezei nr. 1 bis”, la care a colaborat și generalul Averescu. Planul de operații s-a bazat pe „Memoriul privitor la îndrumarea operațiunilor armatei române în cazul că ar interveni în conflictul sârbo-bulgar”, terminat de Averescu la 17/30 iunie 1913, și conținea două lovituri principale: prima era dictată de considerente militare și era îndreptată spre centrul de greutate strategic al forțelor bulgare; cea de-a doua era impusă de constrângeri politice, începea din Dobrogea și ajungea până la aliniamentul Rusciuk-Varna (teritoriu care a intrat ulterior în componența statului român).

Bătăliile de la Mărăști și Oituz l-au propulsat în vârful ierarhiei militare și în „galeria marilor comandanți ai Armatei Române”³⁷.

La vârstă de 59 de ani el părăsește cariera militar și debutează în cea politică.

După căderea guvernului condus de Ion I.C. Brătianu, la 26 ianuarie/8 februarie 1918, generalul Alexandru Averescu formează un nou guvern.

Numirea generalului Averescu ca prim ministru s-a datorat faptului că acesta nu era om politic, ci militar, iar pentru Aliați era necesar „*ca nici*

³⁴ Mircea Ștefan Cioroiu, *op. cit.*, p. 35.

³⁵ Petre Otu, *op. cit.*, p. 107.

Generalul Constantin Prezan a îndeplinit misiunea pentru prima etapă a operațiilor militare cu diviziile din componerea Armatei de Nord care au pătruns în Transilvania pe o adâncime cuprinsă între 50 și 100 de kilometri, eliberând 12 000 km² din teritoriul românesc de sub dominația străină⁵⁴.

În sudul Dobrogei, trupele române și ruse au fost respinse, înregistrându-se înfrângerea de la Turtucaia.

Ferdinand I a convocat la Periș, la data de 2/15 sept. 1916 Consiliul de Război care a analizat situația și a luat decizii pentru schimbarea planului de operații (de campanie) început(ă) la 15/28 august 1916. Atunci s-a evidențiat clarviziunea generalului Prezan privind desfășurarea operațiilor militare potrivit scopului politic al războiului. Generalul Constantin Prezan a susținut de unul singur aplicarea în continuare a planului de campanie inițial și intensificarea ofensivei în Transilvania, precum și renunțarea la executarea loviturii în flancul și spatele forțelor Puterilor Centrale aflate în sudul Dobrogei.

În noiembrie 1916 generalul Prezan a fost numit la comanda forțelor din Muntenia și Oltenia (Grupul de armate „Prezan”) cu misiunea de a opri ofensiva forțelor Puterilor Centrale spre capitală. Operația aceasta a fost sortită eșecului deoarece forțele inamice erau cu mult superioare atât numeric, cât și ca înzestrare. În ziua de 23 noiembrie/6 decembrie 1916 trupele germane au cucerit Bucureștiul. Cu toate că a fost înfrânt, Grupul de armate „Prezan” a încetinit înaintarea inamicului asigurând răgazul necesar evacuării familiei regale, guvernului, parlamentului și altor instituții ale statului român. De asemenea, a desfășurat luptele pe aliniamente succesive până la Poarta Focșanilor apărată de două armate rusești. Datorită

⁵³ *Ibidem.*

⁵⁴ *România în anii Primului Război Mondial*, vol. 1, Editura Militară, București, 1987, p. 287.

⁵⁵ I. G. Duca, *Memorii*, vol. 3, Editura Machiavelli, București, 1994, p. 41.

înalțelor sale calități de planificare strategică, Prezan a fost numit de regele Ferdinand la conducerea Statului Major General al Armatei în ziua de 2/15 decembrie 1916.

I. G. Duca considera că generalul Prezan „*prin firea sa blajină, prin temperamentul său conciliant, prin lealitatea sa, a reușit să impună comanda-mentului rusesc respectul cuvenit și să evite ciocnirile inutile și violente. Mai târziu, cu generalul Scerbacev, raporturile au devenit chiar cordiale.*”⁵⁶

⁵⁶ I. G. Duca, *Op. cit.*, p. 133.

⁵⁷ Arhivele Militare Române, Fond Marele Cartier General, dosar nr. 485, f. 18.

⁵⁸ I. G. Duca, *Op. cit.*, p. 49.

Generalul Constantin Prezan a fost schimbat din funcție în urma unei acțiuni în forță a guvernului la 6/19 aprilie 1918.

La 29 oct./11 noiembrie 1918, Ferdinand I a demis guvernul lui Marghiloman, a dat un ultimatum lui Mackensen să părăsească teritoriul României în 24 de ore și l-a numit pe Generalul Constantin Prezan la comanda Statului Major General pentru a pregăti și executa două operații ample, pe două fronturi: în Basarabia și Bucovina, iar altul în Transilvania și Banat.